تنها تفاوت بین این دو عبارت بود از

اختلاف جزئی در اصطلاحات و حذف بعضی عقاید که مورد قبول اهل تسنن نبوده است. در اینجا لازم است بخاطر آوریم که تصوف در آغاز امر بین اهل سنت و تحت تأثیر عیسویت پدید آمد و آن عبارت بود از زهد و پرهیزکاری مطلق توأم با انجام فرائض دینی و آشنائی کامل با احادیث مذهبی.

چنانکه حتی در سال ۳۰۹ هجری ۹۲۲ میلادی حسین منصور حلاج را که از بزرگان صوفیه بود بعد از محاکمه محکوم بمرگ نمودند بعلت آنکه با قرامطه یعنی اسماعیلی‌ها معاشرت داشته و عقاید آنان را قبول نموده بود. بنابراین بجرأت میتوان گفت که تعلیمات باطنی اسماعیلی را در آن زمان بدوجه خطرناک و مجوز صدور حکم اعدام میدانستند یکی بعلت عقاید شیعی آن و علت دیگر که مهم‌تر است تمایلات سیاسی آن بر ضد خلافت بنی‌عباس.

موضوع قابل توجه آنست که عقاید و تعلیمات صوفیه فقط بعد از حمله مغول که موجب زوال خلافت بنی‌عباس و انقراض خلفای فاطمی مصر و برانداختن اسماعیلیه در ایران گردید بصورت کتب و رسائل درآمد. پس از آنکه قدرت سیاسی اسماعیلیه و خطر تبلیغات آن از میان رفت کتابها و رسالاتی بنظم و نثر نوشته شد که از جمله میتوان کتاب معروف گلشن‌راز شیخ محمود شبستری را که در سال ۱۳۱۷ - ۷۱۷ هجری نوشته شده است نام برد.

در آنموقع ادبیات فارسی توسعه یافته و ملاحظه میشود که بتدریج افکار مختلفه صوفیه و اسماعیلیه با عمق زیادتر در ادبیات فارسی نفوذ نموده است. در همین وقت است که عقاید اسماعیلیه بصورت غزلیات عرفانی درآمد چنانکه در بسیاری از موارد آثاری را ملاحظه مینمائیم که باشکال میتوان تشخیص داد که آن آثار از اسماعیلیه بوده که تحت نفوذ تصوف قرار گرفته یا افکار تصوف است که نفوذ اسماعیلیه در آن دخالت داشته است.

متأسفانه نام مؤلف کتاب ذکر نگشته. در سال ۱۹۳۲ من مقاله مختصری درباره این کتاب تحت عنوان «شرح اسماعیلیه از «گلشن‌راز» در مجله انجمن سلطنتی آسیائی شعبه بمبئی جلد هشتم سال ۱۹۳۲ صفحه ۷۸ - ۶۹ نوشتم - این شرح قسمتی از نسخه‌ایست در ۲۸ صفحه بتاریخ ۱۸۹۵ - ۱۳۱۲ قمری و نویسنده آن از اسماعیلی‌های بدخشان یعنی قسمت علیای حوضه جیحون میباشد.

پروفسور ه. کوربین مشغول انتشار این رساله هستند که میل دارند متنش با ترجمه فرانسه و مقدمه و حاشیه‌ها در جلد نهم دوره انتشارات انستیتوت فرانسه در تهران چاپ کنند در سال آینده یعنی ۱۹۶۱ میلادی.